0,5 point des hypothèses retenues n’aurait pas d’eKet sur le
résultat des tests de dépréciation et donc sur les comptes
consolidés du Groupe au 31 décembre 2017 ;

 ◆ sensibilité sur le ratio de sinistre et sur le ratio des coûts sur
les deux dernières années du plan d’aKaires (2021 et 2022) :
les tests de perte de valeur ont été réalisés en considérant
une augmentation de 2 points au niveau du ratio de sinistre,
et de 1 point au niveau du ratio des coûts. Il ressort qu’une
hausse de 1 point et de 2 points des hypothèses retenues
n’aurait pas d’eKet sur le résultat des tests de dépréciation,
compte tenu des valeurs d’utilité et donc sur les comptes
consolidés du Groupe au 31 décembre 2017.

La sensibilité des valeurs d’entreprises aux hypothèses retenues
est reflétée dans le tableau suivant pour les principaux écarts
d’acquisition, qui permet de vérifier que la valeur de l’UGT reste
supérieure à la contribution à l’actif net du Groupe et ce pour
chacune des UGT dans les diKérents scénarios :

RÉSULTAT DES TESTS D’IMPAIRMENT

(en millions d’euros)

Europe
du Nord

Europe
de l’Ouest

Europe
centrale

Méditerranée
et Afrique

Amérique
du Nord

Amérique
du Sud

Contribution à l’actif net du Groupe
consolidé 586,2 520,2 171,9 184,8 41,8 56,7

Valeur d’utilité de l’UGT 721,3 671,2 354,0 443,3 54,6 116,9

Sensibilité Croissance long terme - 0,5 point 704,9 639,4 341,8 424,9 50,4 111,2

Sensibilité WACC + 0,5 point 699,3 644,1 339,6 421,1 49,5 110,8

Sensibilité Loss Ratio 2022 + 1 point 716,0 635,7 350,1 433,9 50,1 113,2

Sensibilité Loss Ratio 2022 + 2 points 710,8 591,6 346,3 424,4 45,7 109,5

Sensibilité Cost Ratio 2022 + 1 point 710,8 624,7 346,8 425,5 49,0 113,1

Sensibilité Cost Ratio 2022 + 2 points 700,4 578,2 339,7 407,7 43,4 109,2

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017 COFACE – 163

ÉLÉMENTS FINANCIERS
NOTES ET ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS

NOTE 2 / Autres immobilisations incorporelles

(en milliers d’euros)

31/12/17 31/12/16

Valeur nette Valeur nette

Frais de développement et logiciels 59 463 56 336

Fonds de commerce 2 291 2 738

Autres immobilisations incorporelles 394 420

TOTAL 62 148 59 494

(en milliers d’euros)

31/12/17

Valeur brute
Amortissements
et dépréciations Valeur nette

Frais de développement et logiciels 187 177 - 127 714 59 463

Fonds de commerce 7 832 - 5 541 2 291

Autres immobilisations incorporelles 2 722 - 2 328 394

TOTAL 197 731 - 135 583 62 148

(en milliers d’euros)

31/12/16

Valeur brute
Amortissements
et dépréciations Valeur nette

Frais de développement et logiciels 183 821 - 127 485 56 336

Fonds de commerce 8 608 - 5 870 2 738

Autres immobilisations incorporelles 2 676 - 2 256 420

TOTAL 195 105 - 135 611 59 494

Le Groupe procède essentiellement à des investissements dans du matériel et des licences informatiques. Ces investissements se
sont élevés à 15,5 millions d’euros sur l’exercice 2017, comparés à 6,3 millions d’euros sur l’exercice 2016.

4.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017 COFACE164 –

4. ÉLÉMENTS FINANCIERS
NOTES ET ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS

VARIATION DE LA VALEUR BRUTE DES ACTIFS INCORPORELS

(en milliers d’euros) 31/12/16 Augmentations Diminutions
E?et de change

et autres 31/12/17

Frais de développement et logiciels 183 821 15 350 - 11 055 - 938 187 178

Fonds de commerce 8 608 0 0 - 777 7 831